
 

Российская Федерация 

 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

                                                       РЕШЕНИЕ  

 

18 марта   2016 года                       № 6 

с. Крутиха 

Об отчёте начальника отделения полиции  

МО МВД «Каменский» по Крутихинскому  

району за 2015 год 

       

     Заслушав отчёт начальника отделения полиции  Гончарова С.В.                          

за 2015 год, руководствуясь  Уставом муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Отчёт начальника отделения полиции по Крутихинскому району                    

МО МВД «Каменский» Гончарова С.В. о деятельности отделения полиции              

за  2015 год принять к сведению (прилагается).  

2. Одобрить действия отделения полиции по Крутихинскому району                     

по обеспечению стабильности и наведению правопорядка на территории 

района. 

3. Рекомендовать начальнику отделения полиции по Крутихинскому 

району Гончарову С.В.:  

1) продолжить работу по взаимодействию с органами местного 

самоуправления по реализации Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ 

«Об участии граждан в охране общественного порядка»; 

      2) совместно с органами местного самоуправления обеспечить совместную 

работу по пресечению реализации спиртосодержащей жидкости домашней 

выработки; нарушений правил содержания домашних животных и птиц, 

установленных органами местного самоуправления;   

 3) обратить особое внимание на соблюдение графиков личного приема 

граждан участковыми уполномоченными на территориях сельсоветов.  

     4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                            

на постоянную комиссию районного Совета депутатов шестого созыва                      

по законности и охране общественного порядка (Макшаева Т.А.). 

 

 

Глава района                                                      С.П. Жданова 

 

 

 

 

 



Приложение к решению районного Совета депутатов от 18 марта 2016 года 

№ 6 «Об отчёте начальника отделения полиции МО МВД «Каменский»                   

по Крутихинскому району за 2015 год» 

 

                                                               ОТЧЕТ 

о результатах деятельности 

ОП по Крутихинскому району МО МВД России «Каменский» 

за 2015 год  

                         Общая характеристика криминальной ситуации 

 

По итогам 12 месяцев 2015 года общий массив зарегистрированных 

преступлений по сравнению с АППГ увеличился на 6.5% (с 201 до 214 

фактов). Количество преступлений, по которым предварительное следствие 

обязательно, по сравнению с АППГ уменьшилось на 8.8 % с 80 до 73 фактов. 

Число преступлений общеуголовной направленности уменьшилось на 7,6 % с 

79 до 73 фактов.  

Рост общеуголовной преступности зафиксирован на территории 

следующих населенных пунктов: с. Боровое с 7 до 10 фактов, с.Волчно-

Бурлинское с 17 до 27 фактов, с.Прыганка с 16 до 18 фактов, с.Заковряшино с 

13 до 16 фактов, с.Буян с 11 до 14 фактов, с.Масляха с 12 до 13 фактов, 

п.Новоувальский с 1 до 2 фактов. По остальным населенным пунктам 

произошло незначительное снижение зарегистрированных преступлений по 

сравнению с 2014 годом.  

Тяжких и особо тяжких преступлений зарегистрировано 15 фактов 

(АППГ-13 ), их удельный вес от общего числа зарегистрированных 

преступлений увеличился с 6,4% до 7 %.  

В общей структуре общеуголовной преступности наибольшее число 

(42,5%) занимают кражи чужого имущества. Доля особо тяжких 

преступлений против личности, таких как причинение тяжкого вреда 

здоровью и изнасилования составила 0,9 %, доля граб ежей и разбойных 

нападений – 1,8 %, доля преступлений линии НОН – 1,4 %.  

Общее количество таких тяжких деяний как, умышленное причинение 

вреда здоровью, изнасилование осталось на прежнем уровне, как и в 2014 

году по 1 факту, убийств не совершено (АППГ – 1).  

Однако, общее количество краж линии КМ увеличилось с 56 до 59 

фактов, количество краж с проникновением в жилище также увеличилось с 6 

до 10 фактов. Вместе с тем, уменьшилось количество краж из складов, баз, 

магазинов и других торговых точек с 7 до 6 фактов; уменьшилось количество 

фактов краж скота 6 до 3 фактов. Краж транспортных средств не 

зарегистрировано, уменьшилось количество фактов угонов транспортных 

средств с 6 до 1 факта  

 

Раскрытие и расследование преступлений 

        Процент расследования составил 70,8% (АППГ 69,7%). Увеличение 

процента расследованных на 1,1 % произошло на фоне снижения количества 



приостановленных уголовных дел (минус 5 фактов или минус 7,8 %, всего 

приостановлено 59 уголовных дел). Оперативная раскрываемость также 

увеличилась с 68,7 % до 71 %, а фактически со 138 до 152 преступлений. Все 

службы за исключением одной – ПДН (минус три преступления (АППГ- 4) 

сработали с положительным результатом: УР + 3,3% - 62 преступления; ГАИ 

+ 71,4% - 12 преступлений, УУП + 4,9% - 85 преступлений, подразделение 

дежурной части сработало на уровне прошлого года – 1 раскрыто 1 

преступление. Показатели по раскрытию преступлений инспектором УУП и 

ПДН снижены в связи с уходом на больничный, с последующим с уходом в 

отпуск по уходу за ребенком. Несмотря на это снижены показатели по 

раскрытию и расследованию преступлений по отдельны категориям 

преступлений. Так процент расследования тяжких преступлений составил 

41,7 % (АППГ-73,3%), оперативная раскрываемость  составляет только 46,2 

%, Низкий уровень раскрытия преступлений связанных с 

квалифицированными хищениями скота. Несмотря на то, что общий процент 

расследования составляет 75 %. Оперативная раскрываемость 

квалифицированных краж скота составляет 33,3 % (из 3 зарегистрированных 

раскрыто только 1)., не раскрыт квалифицированный грабеж коровы. 

Снижение количества раскрытых преступлений обусловлено отсутствием 

оперативной информации и источников способных освещать деятельность 

преступных групп и отдельных граждан по линии хищения скота, 

квартирным кражам, преступлений в сфере экологии – это незаконные 

охоты, которые совершены в 2015 году. 

                                Борьба с незаконным оборотом оружия 

 

В течении 2015 года выявлено 3 преступления (АППГ – 3), связанных с 

незаконным оборотом оружия и боеприпасов, из которых 3 факта (АППГ – 1 

) квалифицируется по ст. 222 УК РФ (Незаконное приобретение, передача, 

сбыт, хранение, перевозка или ношение оружия, боеприпасов, взрывчатых 

веществ и взрывных устройств). По ст. 223 УК РФ (Незаконное изготовление 

оружия) и ст. 226 УК РФ (Хищение либо вымогательство оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройс тв) преступлений 

зарегистрировано не было.  

По уголовным делам изъято 2 единицы огнестрельного оружия. Кроме 

того, изъято 5 единиц боеприпасов.  

Количество зарегистрированных преступлений, связанных с 

применением огнестрельного оружия , с использованием оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств увеличилось с 2 до 

5 фактов, при этом раскрыто только 2 факта преступной деятельности – 

незаконные охоты в с. Долганка, с. Прыганка.  

 



                                  Противодействие незаконному обороту 

наркотических средств и психотропных веществ 

       За 12 месяцев 2015 года сотрудниками ОП МО МВД России «Каменский 

выявлено 3 (АППГ - 2 ) преступление в сфере незаконного оборота 

наркотиков, при этом тяжких и особо тяжких преступлений не выявлено 

(АППГ - 1). Все преступления выявлено сотрудниками уголовного розыска.  

Факты сбыта наркотиков, факты незаконного культивирования 

запрещенных растений, содержащих наркотические вещества в 2015 году как 

и в 2014 году не выявлялись, документирование преступлений связанных с 

содержанием притонов для потребления наркотических средств не 

проводилось.  

Сотрудниками ОП по Крутихинскому району из незаконного оборота 

изъято 178,1 гр. наркотических средств (АППГ – 5508 гр.), в том числе 

марихуаны – 177,7 гр. (АППГ – 5508.), гашиша и гашишного масла – 0,42 гр. 

(АППГ – 0 гр.)  

СЛЕДСТВЕННОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

За 2015 год с нарастающим итогом принято к производству 108 

уголовных дел (АППГ –99), а всего находилось в производстве – 115 (АППГ 

– 113). 

Для дополнительного следствия возвращено - 2 уголовных дел (АППГ- 

3). Свыше норм УПК РФ расследовано - 11 уголовных дел, из них 6 из ранее 

приостановленных (АППГ – 13). 

Окончено дел производством с повторными 42 (АППГ – 41) из них 

направлено прокурору с обвинительным заключением с повторно 

оконченными – 35 (АППГ – 37), из них направлено в суд – 33 уголовных дела 

(АППГ – 34), прекращено производством - 9 (АППГ – 4) . 

Приостановлено по п. 1 ч.1  ст. 208 УПК РФ – 53 уголовных дел 

(АППГ- 57), п. 2 ч.1 ст. 208 УПК –  уголовных дела-2 (АППГ – 1), по п. 3 ст. 

208 УПК РФ – 2 (АППГ-3) уголовных  дел (АППГ-0), ввиду психического 

заболевания - 0 (АППГ – 0).  

Остаток уголовных дел на 01.12.2015  года – 10 уголовных дел (АППГ- 

6) 

 

ДОЗНАНИЕ 

В производстве группы дознания в отчетном периоде находилось в 

производстве 179 уголовных дел. (АППГ-156). Окончено производством 96 

уголовных дел, (АППГ-92), направлено в суд 55 (АППГ-83). Прекращено 41 

уголовное дело (АППГ-9). Возвращено уголовных дел для доп. дознания – 

2(АППГ-2). Приостановлено уголовных дела по п.1 ч.1 ст.208 УПК РФ – 54 

из них повторно (АППГ-44 из них повторно 14), по п.п. 2,3,4 ст.208 УПК РФ 

-1 уголовное дело (АППГ-0). Окончено свыше УПК уголовных дел 19 

(АППГ-15). Передано уголовных дел по подследственности 7 (АППГ-8). 

Выявлено дополнительно преступлений в ходе проведения дознания -0 



(АППГ 1). Дознавателем вынесено 96 представлений об устранении причин и 

условий, способствующих совершению преступлений. (АППГ-83) – 100 %.  

 

                                         ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УУП И ПДН 

         В текущем году участковыми уполномоченными полиции был 

организован и проведен ряд комплексных оперативно-профилактических 

мероприятий, уделялось особое внимание выявлению и раскрытию 

преступлений  и выявления административных правонарушений на  

обслуживаемых административных участках,  совершенствование  уровня 

профессиональной подготовки участковых уполномоченных полиции.  

Штатная численность подразделения участковых уполномоченных 

полиции 7 сотрудников из в настоящее время имеется некомплект 3 

единицы, участковых уполномоченных полиции  

Наименование 2015г. 

 

2014г. 

 

 

Раскрыто преступлений (из находящихся 

в производстве),  всего 
355 342     3,8% 

нагрузка на 1 УУП 8,7 Край    9,1    

Камень 181 174 4,0 % 

нагрузка на 1 УУП 7,9 Край     9,1     

Раскрыто преступлений линии НОН 

Камень  

5 4  

Всего раскрыто Крутиха 85 81 4,9 % 

нагрузка на 1 УУП 12,1 Край    9,1       

Раскрыто преступлений линии НОН 

Крутиха  

0 0  

Всего раскрыто Тюменцево 89 87 2,3 % 

нагрузка на 1 УУП 8,1 Край    9,1       

Раскрыто преступлений линии НОН 

Тюменцево 

5 5  

Составлено административных 

материалов, всего  

2982 3623   -17,7% 

Нагрузка на одного УУП 90,4  Край 83,9   

Камень 1534 1854   -17,3 % 



Нагрузка на 1 УУП 80,0 Край    83,9    

Крутиха 457 691  -33,9 % 

Нагрузка на 1 УУП 65,3 Край   83,9   

Тюменцево 991 1078   -8,1 % 

Нагрузка на 1 УУП 90,1 Край    83,9   

Ст.20.25 180  % 

взыскания 

72,9  

Камень 53  67,6 

Крутиха 12  79,8 

Тюменцево 115  74,4 

         Лицами ранее судимыми совершено 27 (аппг – 46) преступлений , их   удельный вес составил 18,9 %, при среднекраевом 

показателе 27,4 % (МО -  31,1%; Тюменцево 24,5 %). 

Лицами ранее совершавшими преступления совершено 94 (аппг – 92) преступления, их   удельный вес составил 65,7%, 

при среднекраевом показателе 66,1 % 

По итогам  декабря  2015 года в Отделении полиции МО МВД России 

«Каменский» состоит на профилактическом учете лиц осужденных к мере 

наказания не связанной с лишением свободы – 25,  из них  

Категория учета Камень Крутиха Тюменцево 

Условно осужденные 145 16 40 

осужденные к исправительным 

работам 

5 0 2 

осужденные к обязательным 

работам 

12 5 8 

осужденные к ограничению 

свободы 

2 2 1 

отсрочка исполнения наказания 

 

3 2 0 

ЗЗД 

 

6 0 1 

Итого 

 

173 25 52 



Сотрудниками МО МВД России «Каменский» проведено 160 проверок 

по месту жительства лиц осужденных к мерам наказания не связанным с 

лишением свободы, индивидуально-профилактических бесед по соблюдению 

порядка отбывания наказания, соблюдения вечернего режима, 

недопустимости нарушений общественного порядка, злоупотребления 

спиртными напитками данной категорией лиц.  

Проведено 19 совместных проверок с сотрудником филиала, 

соблюдения условно-осужденными вечернего режима.  

По результатам рейдов за нарушение общественного порядка и 

порядка отбывания наказания в уголовно-исполнительную инспекцию было 

направлено 10 ходатайств на возложение дополнительных обязанностей. 

Повторно условно-осужденными было совершено 1 (аппг-9) 

преступление. 

В соответствии с пунктом 47.5 Инструкции, а также для ужесточения 

контроля за лицами осужденными к мере наказания не связанной с лишением 

свободы и с целью своевременного принятия к нарушителям мер правового и 

профилактического воздействия в уголовно-исполнительную инспекцию на 

постоянной основе направляется информация о совершенных условно-

осужденными административных правонарушений.  

На учете в МО МВД России «Каменский» состоит 5 лиц взятых под 

административный надзор. В 2015 году вновь взято под административный 

надзор и поставлено на профилактический  учет 1 лицо (Исаков). Одному лицу 

(Литасов) дополнены ранее установленные ограничения. Всего состоит 8 лиц 

формально подпадающих под действие административного надзора, из 

них  лица,  которые имеют два и более административных правонарушения и 

подлежат постановке под администартивный надзор нет. С целью усиления 

контроля за образом жизни и соблюдением административных ограничений 

возложенных судом лицами состоящими под административным надзором,  

ежедневно проводятся проверки соблюдения «вечернего режима» 

поднадзорными лицами, силами сотрудников отдела УУП и ПДН проводятся 

повторные проверки. По фактам выявленных нарушений составлено 15 (аппг- 

21) административных протокола по ч. 1 ч. 2 ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. 

В состоянии  опьянения совершено 84 (апп - 84) преступления, их 

удельный вес составил 58,7% при среднекраевом показателе 43,7%.  

Проведенным анализом установлено, что по видам совершенных 

преступлений данная категория преступлений делится следующим образом6 

корыстные 24,7 %, корыстно насильственные 3,9 %, против жизни и здоровья 

63,6%, управление транспортом в состоянии опьянения 5,2 %. При разбивке по 

месяцам установлено, что в среднем совершается по 7-8 преступлениям. 

Наиболее неблагоприятные месяцы это июнь 10 преступлений и сентябрь 12 

преступлений, однако в сентябре задокументированы 4 управления 



транспортными средствами в состоянии опьянения. Самая неблагоприятная 

ситуация сложилась в Крутихе 19 преступлений, 10 в Волчно-Бурлинском, по 

9 в Долганке и Заковряшино, 8 в Прыганке. При этом если смотреть по 

совершению преступлений по населенным пунктам и времени 

совершенияМаксимальное совершщение преступлений произошло в с. 

Крутиха в  апреле 5 фактов, в сентябре 4; 3 факта в июне в с. Долганка. 

Основная масса сел с разбивкой по времени совершения не более 2 

преступлений в месяц, при этом какой либо системы, периодичности не 

усматривается, за исключением с. Заковряшино с мая по июль по 2 

преступления, в Бурле с сентября по ноябрь. Необходимо с учетом данного 

анализа провести дни профилактики в данных селах, направленных на 

профилактику преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного 

опьянения. Изучить лиц состоящих на профилактических учетах в ОП с 

учетом складывающейся обстановки провести дополнительные 

профилактические мероприятия. Всего на профучете состоит 13 больных 

алкоголизмом, состоящих на учете в медицинской организации и 

представляющий опасность для окружающих. За период 2015 года вновь  

поставлено 13. 

Осуществляется их проверка по месту жительства, проводятся 

профилактические беседы, разъясняются нормы уголовного и 

административного законодательства, склоняются на добровольное лечение 

от алкоголизма. В подразделении УУП имеется списочный учет на 

хронических алкоголиков, состоящих на учете в органах здравоохранения, 

данные о них вносятся в ИБД «Регион».   К административной 

ответственности по ст. 20.20.-20.21 КоАП РФ привлечено 133 (аппг – 195) 

правонарушителей. В ходе отработки административных участков 

выявляются лица занимающиеся незаконным оборотом алкогольной 

продукции производства Республики Казахстан. Всего выявлен 6 фактов, из 

незаконного оборота изъято 76 литров алкогольной продукции (11 литров). 

 На почве семейно-бытовых отношений  в 2015 году  преступлений 

не совершалось.  

Всего на учете состоит 12 лиц совершивших правонарушения в сфере 

семейно-бытовых отношений и представляющих опасность для 

окружающих. В 2015 году вновь было поставлено на профилактический учет 

12 «семейных дебоширов». С ними проводится профилактическая работа. 

Осуществляются проверки по месту жительства.  

Применяются меры уголовной превенции, всего выявлено 61 (АППГ – 

43) преступление, в том числе  ст. 115,116 УК РФ – 32  (АППГ – 12),  ст. 119 

УК РФ – 29 (АППГ – 31).  

На территории обслуживания действует 2 общественных 

формирования правоохранительной направленности, зарегистрированные 

в региональном реестре - народные дружины: «Крутихинская» - численностью 

9 человек и «Крутихинского района» - численностью 33 человека.  



По числу дружинников изготовлены нарукавные повязки, получены 

удостоверения.  Дружинники и казаки привлекаются при проведении 

оперативно профилактических поисковых мероприятий  проводимых 

сотрудниками полиции, для охраны общественного порядка при проведении 

массовых мероприятий.  

За сотрудниками подразделений УУП и ПДН МО МВД «Каменский» 

приказом  МО  от  23.06.2015 № 149 закреплены внештатные сотрудники 

поли- 

ции. На сегодняшний день принимают участие в охране общественного 

порядка  11 внештатных сотрудников полиции  

С участием общественнности предотвращено и раскрыто 77  (аппг - 56) 

преступлений.  

Всего объектов ТМЦ -94. Данные объекты обследованы на предмет 

технической укрепленности 145 раз. По результатам проверок  руководителям 

предприятий и организаций было вынесено 2 предложения по устранению 

выявленных недостатков. Обновлено химических ловушек – 48.  

На обслуживаемой территории совершено 6 (аппг – 7) хищений с 

объектов хранения товарно-материальных ценностей. Участковыми 

уполномоченными раскрыто 1 преступление данной категории. Всего 

раскрыто 5.  

На территории обслуживания совершено 4 кражи скота (аппг-6), 

процент расследованных 75 %. 

На территории обслуживания размещено 8 объектов животноводческого 

комплекса. Все объекты обследованы, по результатам обследований было 

вынесено 2 предложения по техукрепленности и организации охраны. Весь 

скот, принадлежащий сельскохозяйственным предприятиям в обязательном 

порядке подвергается биркованию  или таврению.   

С руководителями организаций занимающихся разведением скота 

проведены рабочие встречи по вопросу организации сторожевой охраны 

ферм и летних стойбищ. 

Главам администраций направлены письма о принятии меры к 

неукоснительному соблюдению гражданами требований правил содержания 

домашних животных, недопущения оставления их без присмотра, мер по 

укрепленности, освещенности в ночное время, мест содержания скота, как в 

частных подворьях, так и в животноводческих хозяйствах, об  

организованном выпасе скота, проведении разъяснительной работы с 

населением об ответственности за совершение правонарушений, 

предусмотренных ст. 71 Закона Алтайского края «Об административной 

ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского 

края» № 46 ЗС от 08.05.2007. 

В помещениях администраций сельских советов и местах массового 

пребывания граждан  распространены обращения   к населению района с 

указанием мероприятий, направленных  на обеспечение сохранности 

домашних животных и ответственности за нарушение правил содержания 

домашних животных. При работе УУП во вторую смену осуществляются 



проверки сторожей осуществляющих охрану скота. Выявляются факты 

нарушений правил содержания скота. 

На территории обслуживания МО МВД России «Каменский» на 

профилактическом учете состоит 5 лиц больных наркоманией, состоящих 

на учете в медицинской организации и представляющих опасность для 

окружающих.. 

Ежеквартально сотрудником службы участковых уполномоченных 

полиции проводится сверка по лицам, состоящими на учете в 

наркологическом диспансере допускающие злоупотребление спиртными 

напитками и наркотическими веществами без назначения врача.  

 Преступления в сфере НОН УУП ОП по Крутихинскому району не 

выявляются.  

   В отношении  2 правонарушителей составлены административные 

материалы по ст. 10.5 КоАП РФ.   

В СМИ опубликованы статьи профилактического характера. На всех 

территориях отсутствуют результаты в выявлении преступлений связанных с 

организацией либо содержанием притонов для потребления наркотических 

средств или психотропных веществ.  

Участковыми уполномоченными полиции в пределах компетенции 

осуществляют контроль за поведением несовершеннолетних состоящих на 

учете в ПДН. Всего на учете состоят 29 несовершеннолетних. Количество 

совершенных преступлений несовершеннолетними осталось на уровне 

прошлого года – 3 преступления.  

В целях профилактики семейного неблагополучия осуществляется 

контроль за 30 неблагополучными семьями. С ними проводятся 

профилактические беседы, применяются меры административного 

воздействия, по ст. 5.35 КоАП РФ составлено УУП 48 (всего 120). Всего 

состоит 4 группы антиобщественной направленности. 

Результаты работы УУП по  раскрытию преступлений превышают 

уровень прошлого года на 4,9 %, всего раскрыто 85 преступлений (АППГ 81).  

Однако, нагрузку по выявлению административных правонарушений, 

ниже среднекраевого показателя (83,9) имеет УУП И.А. Горбунов (75).  

С положительной стороны можно отметить работу ст. УУП А.С. 

Буркова,  УУП В.Н. Щербаля.  

Учитывая имеющиеся негативные результаты в оперативно–

служебной деятельности в течение 2015 года, в целях устранения негативных 

тенденций в развитии оперативной обстановки, улучшения результатов по 

борьбе с преступностью предлагаю провести следующие мероприятия: 

- Совместно с органами местного самоуправления обеспечить 

совместную работу по пресечению реализации спиртосодержащей жидкости 

домашней выработки 

- Продолжить совместную работу с органами местного самоуправления 

по пресечению нарушения правил содержания домашних животных и птиц, 

установленных органами местного самоуправления   



- Продолжить профилактическую работу по охране общественного 

порядка с участием общественных формирований, сформированных на 

территории Крутихинского района и с. Крутиха; 

- Продолжить совместную работу по установке камер видеонаблюдения 

в местах массового пребывания граждан, торговых точках.   

- Продолжить совместные профилактические мероприятия по 

пресечению преступлений линии незаконного оборота наркотических 

средств, в том числе по выявлению и уничтожению наркотикосодержащих 

растений НОН.  

 

Начальник ОП по Крутихинскому району МО МВД России «Каменский» 

майор полиции       С.В.Гончаров 

15. 01.2016 

 

 

 

 

 

 

 


